2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

（1）2022 年 8 月 23 日，本公司第二届董事会第二次会议和第二届监事会第二次会议通过

《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》。董事会同意本公司在保证不影响首次公开

发行股票募集资金计划正常进行的前提下，使用最高不超过人民币 26,000.00 万元的暂时闲置首

次公开发行股票募集资金用于购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品，使用期限不超

过 12 个月，自董事会、监事会审议通过之日起 12 个月内有效。在前述额度及期限范围内，本公

司可以循环滚动使用。

（2）2022 年 11 月 15 日，本公司第二届董事会第四次会议和第二届监事会第四次会议通过

《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》。董事会同意本公司在保证不影响向特定对

象发行股票募集资金计划正常进行的前提下，使用最高不超过人民币 10,000.00 万元的暂时闲置

向特定对象发行股票募集资金用于购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品，使用期限

不超过 12 个月，自董事会、监事会审议通过之日起 12 个月内有效。在前述额度及期限范围内，

本公司可以循环滚动使用。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2023 年 6 月 12 日-13 日，因公司财务人员操作失误，误将 1,180.62 万元本应使用自有资金继

续投入的首次公开发行变更募投项目“新冠疫苗产品临床研究及生产”项目的付款以募集资金账

户操作支付。期后公司自查时发现上述误操作情况，已及时将相应款项退回至募集资金账户。该

事项存续时间较短且涉及的误操作使用募集资金仅占公司募集资金总额的 0.67%，未将募集资金

用于募投项目之外的其他用途，也未对其他募投项目造成损害及不利影响。针对该事项，公司已

积极整改，组织相关工作人员加强《募集资金管理办法》等制度、规定的学习，并进一步完善募

集资金使用台账管理及支付流程，以杜绝类似情况再次发生。

除此之外，报告期内公司募集资金使用不存在其他需要特别说明的情况。

2023 年半年度报告

68

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

69

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 353,907,560 79.47 - - - -7,930,892 -7,930,892 345,976,668 77.69

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 548,313 0.12 - - - -548,313 -548,313 0.00 0.00

3、其他内资持股 352,221,239 79.09 - - - -6,244,571 -6,244,571 345,976,668 77.69

其中：境内非国有法人持股 334,511,173 75.11 - - - -5,205,880 -5,205,880 329,305,293 73.95

境内自然人持股 17,710,066 3.98 - - - -1,038,691 -1,038,691 16,671,375 3.74

4、外资持股 1,138,008 0.26 - - - -1,138,008 -1,138,008 0.00 0.00

其中：境外法人持股 1,138,008 0.26 - - - -1,138,008 -1,138,008 0.00 0.00

境外自然人持股 0.00 0.00 - - - 0.00 0.00 0.00 0.00

二、无限售条件流通股份 91,428,154 20.53 - - - 7,930,892 7,930,892 99,359,046 22.31

1、人民币普通股 91,428,154 20.53 - - - 7,930,892 7,930,892 99,359,046 22.31

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 445,335,714 100.00 - - - 0.00 0.00 445,335,714 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2022 年 11 月 9 日，公司向特定对象发行股票新增的 10,000,000 股股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成登记托管及限售手续。

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，拉萨爱力克所认购股份限售期为 18 个月，解限售日期为 2024 年 5 月 10 日；其他共计 12 家获配对象所

2023 年半年度报告

70

认购股份限售期为 6 个月，解限售日期为 2023 年 5 月 10 日。2023 年 5 月 10 日，本次发行新增的 7,930,892 股限售股上市流通，具体情况详见公司在上

海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告（公告编号：2023-017）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

财通基金管理有限公司 2,058,762 2,058,762 - 0.00 定向增发限售 2023 年 5 月 10 日

诺德基金管理有限公司 1,837,368 1,837,368 - 0.00 定向增发限售 2023 年 5 月 10 日

UBS AG 724,187 724,187 - 0.00 定向增发限售 2023 年 5 月 10 日

光大证券股份有限公司 548,313 548,313 - 0.00 定向增发限售 2023 年 5 月 10 日

赵建平 413,821 413,821 - 0.00 定向增发限售 2023 年 5 月 10 日

JPMorganChaseBank,National Association 413,821 413,821 - 0.00 定向增发限售 2023 年 5 月 10 日

江苏瑞华投资管理有限公司-瑞华精选 9号私募证券投资基金 378,652 378,652 - 0.00 定向增发限售 2023 年 5 月 10 日

张俊杰 312,435 312,435 - 0.00 定向增发限售 2023 年 5 月 10 日

程鹏 312,435 312,435 - 0.00 定向增发限售 2023 年 5 月 10 日

中国人寿养老保险股份有限公司-国寿养老红运股票型养老

金产品
310,366 310,366 - 0.00 定向增发限售

2023 年 5 月 10 日

中国人寿养老保险股份有限公司-国寿养老策略 9号股票型养

老金产品
310,366 310,366 - 0.00 定向增发限售

2023 年 5 月 10 日

泰康资产管理有限责任公司-泰康人寿保险有限责任公司-分

红-个人分红产品
310,366 310,366 - 0.00 定向增发限售

2023 年 5 月 10 日

2023 年半年度报告

71

合计 7,930,892 7,930,892 - 0.00 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 8,848

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） -

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

√适用 □不适用

截至报告期末，周勇通过信用证券账户持有公司股份 1,943,575股，持有公司股份总数为 2,758,565股。

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东

性质 股

份

状

态

数

量

拉萨爱力克投资咨询有限公司 0.00 271,212,760 60.90 269,902,458 269,902,458 无 -
境内非国

有法人

天津神州安元企业管理咨询合伙企业（有限合伙） 0.00 21,900,000 4.92 21,900,000 21,900,000 无 - 其他

2023 年半年度报告

72